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Del 1: Grammatikk

A Syntaks

Gi ein syntaktisk analyse av desse ytringane:

Ho bar ein sekk

Den vesle jenta med dei lange flettene bar ein sekk som var svært tung

Derfor sa han det

Derfor sa læraren at han gjerne kunne bere sekken for henne viss ho var trøytt

B Fonologi, morfologi og språknormering

Svar på tre av dei fem spørsmåla (a, b, c, d, e):

Gjer kort greie for den fonotaktiske strukturen i norske stavingar. Kvifor kan denne
strukturen vere utfordrande for enkelte elevar med eit anna morsmål enn norsk?

Vis at /d/, /t/ og In/ er ulike fonem i norsk, og gjer greie for kva som er likt og kva som
skil i uttalen av desse tre fonema.

Vis med hjelp av trediagram den morfologiske oppbygginga av ordformene

bjorketreblad, erfaringsutveksling, russefeiringa

Den såkalla nye ordklasseinndelinga, som byggjer på Norsk referansegrammatikk, har
fått to nye ordklassar, mens to av dei gamle ordklassane har forsvunne. Gjer kort greie
for denne endringa.

Forklar kva det ortofone og det etymologiske prinsippet inneber i norsk
språknormering. Vis eksempel på at dei to prinsippa er brukt i normeringa av
enkeltord.



Del 2: Skriveteori, skriveopplæring og elevtekster

Om oppgåva og krav til svaret:

Oppgåva er todelt: 1) analyse og vurdering av elevtekst og 2) eit emne som skal drøftast.

Svaret skal skrivast som ein samanhengande artikkel. Både del 1 og del 2 skal vere forankra i

pensumlitteratur og i LK06.

Oppgåvetekst:

Skriv ein analyse og ei vurdering av elevteksta «Kursiv» (sjå vedlegg). Drøft deretter korleis

norsklæraren kan legge til rette for god skriveutvikling for alle elevane i ein klasse på

ungdomssteget. Legg hovudvekta på forhold som du ut frå ei fagleg vurdering meiner er

spesielt viktige.

Kontekstfor elevteksta: Teksta er skrive av ein gut til «juletentamen» i 9. klasse utan andre

hjelpemiddel enn ordliste. Guten har bokmål som hovudmål. Oppgåva elevane fekk, var:

«Skriv ei novelle med ein hovudperson som opplever eit vendepunkt i livet».

Klassen hadde denne hausten lese mykje skjønnlitteratur på nynorsk, og elevane hadde

arbeidd med skriving i skjønnlitterære sjangrar, spesielt noveller.



Vedlegg

Kursiv

I friminuttetfire dagar før skulesluttsommareni 10.komLars bort til megmed ein fotballi

hendene.Han plystraMissionImpossible-melodienog så like fornøgdog lur ut som han

alltidgjorde.Larsvar av den typensom syntesverdavar ganskebra, så lengeLiverp6o1scora

ein gong iblant,og han haddeeijente å sjarmere.No varhan i strålehumør.Sommarenvar

rett rundthyrnetog Lars skulletil Hellasmed morensin berre ein vekeetter at skulenhadde

slutta.Karakterbokahans bekymrahan like lite som børsenbekymraLeneAlexandra.Då

rådgivarenspurteLarsom kvahan villebli når han blei stor,hadde Larssvartat han framleis

haddetid til å tenkjepå det. Larstok ting med ro. Eg derimothaddejobba som ein maurfram

til eksamen,og bad til gud om at det gjekkbra, sjølv om eg aldrihadde truddnoko særlegpå

han.

No var det storefriog eg visste like godt som Lars at det betyddeeinspretten.Vi samla nokon

gutarog fyltehjernenmed fotballden nestehalvtimen.Vi var i ekstaseheilt til vi brått ble satt

tilbakei verkelegheitadå ballenfliropp på taket og inn av det opne vindaugetpå kontorettil

norsklæraren.No måtte eg bruketo henderfor å ialle kor mange gongerdettehadde skjeddpå

til samantre år på ungdomsskulen.Larsflira, og dei andreropte at detvar brajobba.

Stakkarensom haddescoramålet så livreddut, og egkunne lese i augahans at han ikkje så

dette som ein fin avslutningpå ungdomsskulen.Eg tok ein rask oppteljingi hovudetmitt, og

kom framtil at ein annmerkningtil ikkjekunneøydeleggje.Eg nikkatil stakkarenog sa eg

skullehente ballen.Han pustet lettaut og sa: "Thanks,man"

Eg tok to trappetinnav gongenopptrappatil kontoret.Då eg runda hjørnetved sosiallæraren,

skimtaeg plakateneg hadde lest til samanfem gonger.Overskriftavarknall oransje,og hylte:

SKRIVESKULEN.Eg fekk ein klumpi halsendå eg tenktepå at drøymeskulenmin kanskje

ikkjehadde ein plasstil meg likevel.Forfattarvar det einasteeg kunnekommepå då

rådgivarenspurtemeg om kva eg villebli. Eg såg i eit kort sekundlivetmitt som forfattarfor

meg,men dagdrøymingami blei brått avsluttaav norsklærarensitt strengeansikt.Han spurte

megrett ut om det var eg somhaddesparkaballen, og eg svarteat eghadde vore med på



einspretten eg og. Han virka ikkje heilt formagtmed svaret mitt, men eg tok ballen min og

kviskra unnskyld. Han smilte litt og sa at no måtte det jo vere siste gongen, det var jo nesten

siste friminuttet. Eg smilte og var på veg ut døra då han stoppa meg og sa: "ikkje skult neste

norsktime. Dokker får svaret på skulesøknadendykkar.". Han smilte oppmuntrande, og eg

skulle til å spørje han korleis det hadde gått med meg, men då ringte det inn og eg blei nøydt

til å gå.

Neste time hadde vi tysk. Lars og eg let preposisjonar som styrer akkusativ vere preposisjonar

som styrer akkusativ, og sat oss bakarst i klasserommet. Lars snakka om biar og blomstar,

men eg klarte ikkje følgje med. Ikkje eingong Oles ekstremt morsarne tyskar- vitsar vekka

oppmerksemdami. Søknaden var det einaste eg tenkte på då vi sata kursen for femte time.

Vel innafor døra begynte læraren å snakke om snittet vårt og framtida og alt det der. Lars,

som hadde komme inn på idrettslinja for lenge sia, så ut som om han hadde mest lyst til å

leggje hovudet på pulten og ta igjen søvnen han ikkje fekk i natt då vi spilte Playtation 3 til

langt over leggetid. Vanlegvis ville eg gjort det same, men no satt eg som eit tent lys. Eit

augneblink trudde eg klokka hadde stoppe, og neste var eg heilt sikker på at læraren hadde

sovna. Men ingen av tinga stemte, og han haldt det gåande i tre kvarter før han endeleg fikk

fart på sakane og begynte å dele ut svara. Mari kom inn på Katta og hylte av glede. Anne fikk

andrevalet sitt og begynte å grine. Dei andre tok det heilt greitt, og då Ole fortalde Lars at

Metallica kom til Noreg neste haust, drog tankane hans på ferie. Då alle andre hadde fått svara

sine begynte eg å kaldsveitte som om eg satt i ein karusell. Då læraren prikka meg på

skuldaren og spurte om eg kunne bli med ut på gangen, var eg ikkje sikker på om eg ville gå i

bakken eller ikkje då eg reiste meg. Det kjentes som om månen hadde detta ned og sola hadde

skifta farge mens eg gjekk dei fem skritta ut på gangen. Lars ropte etter meg og undra kva galt

eg hadde gjort no.

ute på gangen så læraren meg dypt inn i auga og spurte korleis eg syntes det hadde gått. Eg

stotra fram at eg syntes det gjekk bra. Læraren riste på hovudet. Eg svelga. Han tok frem

søknaden min og gav den til meg. Eg skalv då eg tok den imot. Eg leste svaret som om eg

skulle fått betalt for det. Så såg eg opp. Eg skjønte ingenting. Læraren smilte. "Les det som

står i kurstv", sa han. Og eg las. Så begynte læraren min å le. "Då eg såg kor nervøs du var

kunne eg ikkje helde meg! Der fikk du igjen for at du stakk av i 8. og eg måtte leite etter deg i

mange timar. Sjølvsagt klarte du det!". Så lo eg med han. Eg kunne verkelig smile. "Då vi las
den siste teksten din som læraren din sendte oss, var vi ikkje i tvil om at vi har ein plass til

deg", stod det i kursiv.


